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HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

- Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 

tháng 11 năm 2003; 

- Trên cơ sở xem xét các báo cáo, tờ trình của Thường trực và các Ban của 

Hội đồng nhân dân thành phố; các Báo cáo và Tờ trình của Ủy ban nhân dân 

thành phố và các cơ quan hữu quan, thông báo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam thành phố; 

 

QUYẾT NGHỊ 

 

Nhất trí với báo cáo hoạt động của Hội đồng nhân dân thành phố; 

Nhất trí đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2004, 

nhiệm vụ chỉ tiêu và giải pháp năm 2005 đã nêu trong báo cáo của Ủy ban nhân 

dân thành phố và các cơ quan hữu quan; 

Hội đồng nhân dân thành phố nhấn mạnh một số  vấn đề sau đây: 

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KẾ HOẠCH 

NĂM 2004 : 

Năm 2004, tình hình thực hiện nhiệm vụ kế hoạch thành phố tuy có nhiều 

khó khăn cùng với những tác động của giá cả, dịch cúm gia cầm… nhưng với sự 

tập trung chỉ đạo, kịp thời sửa đổi, bổ sung các chủ trương, biện pháp trong thực 

hiện nhiệm vụ của các cấp các ngành và sự năng động, sáng tạo của nhân dân 

thành phố nên các chỉ tiêu mà Nghị quyết Hội đồng nhân dân thành phố đề ra 

trong năm đều đạt và vượt. 

1. Tốc độ tăng trưởng kinh tế (GDP) tăng 11,5% (kế hoạch 11,5-12%); 

2. Kim ngạch xuất khẩu không tính dầu thô tăng 17,5% (kế hoạch 13%); 

3. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội đạt 42.800 tỷ đồng (kế hoạch 42.000 tỷ đồng); 

4. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 48.970 tỷ đồng (kế hoạch 

47.457 tỷ đồng); trong đó thu nội địa đạt 27.295 tỷ đồng (kế hoạch 25.370 tỷ đồng); 



5. Tổng chi ngân sách địa phương 15.869 tỷ đồng (kế hoạch 10.188,65 tỷ 

đồng); 

6. Giải quyết việc làm cho 220.000 lao động; trong đó tạo 80.000 việc làm 

mới (Kế hoạch 80.000 việc làm mới); 

7. Tỷ lệ hộ dân được cung cấp nước sạch từ hệ thống cấp nước thành phố 

đạt 82% (kế hoạch 82%); 

8. Số lượt người sử dụng phương tiện vận tải hành khách công cộng đạt 

150 triệu lượt (kế hoạch 150 triệu lượt người). 

Công nghiệp tiếp tục tăng trưởng, dịch vụ tăng cao, thương mại và xuất 

khẩu có tốc độ tăng trưởng khá, tình hình đầu tư phát triển kinh tế - xã hội đã có 

sự chuyển biến tích cực, thu chi ngân sách tăng khá cao đáp ứng được yêu cầu. 

Một số hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, xã hội có tiến bộ, công tác xóa đói 

giảm nghèo với tiêu chí mới (dưới 6 triệu đồng/người/năm) đã được triển khai 

với những biện pháp tích cực, đời sống nhân dân thành phố tiếp tục được cải 

thiện. Tình hình chính trị, quốc phòng an ninh và trật tự an toàn xã hội ổn định. 

Tuy nhiên, tình hình kinh tế - xã hội của thành phố trong năm 2004 vẫn còn 

thể hiện những hạn chế, yếu kém như: chuyển dịch kinh tế chậm, khu vực dịch 

vụ tăng khá nhưng so với cơ cấu công nghiệp thì bị giảm dần, tăng trưởng kinh 

tế đạt chỉ tiêu nhưng không cao, thiếu tính bền vững, hoạt động du lịch còn đơn 

điệu; đầu tư xây dựng cơ bản còn lãng phí, thất thoát (nhiều dự án công trình 

triển khai chậm, thi công kéo dài hoặc không đồng bộ; công tác xã hội hóa ở 

một số ngành còn chậm, tệ nạn xã hội và tội phạm có những diễn biến phức tạp, 

tai nạn giao thông giảm nhưng vẫn còn ở mức cao. Tình trạng nhũng nhiễu vẫn 

còn là điều bức xúc của nhân dân thành phố. 

II. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2005 

1. Mục tiêu: 

Là năm cuối cùng thực hiện kế hoạch 5 năm 2001 - 2005, do đó năm 2005 

phải đạt được sự chuyển biến mạnh hơn về tốc độ và chất lượng tăng trưởng. 

Đầu tư phát triển gắn với mục tiêu chuyển dịch cơ cấu kinh tế (dịch vụ - công 

nghiệp - nông nghiệp), huy động tối đa và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực 

trong nước và ngoài nước. Tạo sự chuyển biến cụ thể, hiệu quả trong cải cách 

hành chính. Giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng, an ninh và trật tự 

an toàn xã hội. Chọn năm 2005 là Năm chống lãng phí và thực hành tiết kiệm. 

2. Các chỉ tiêu chủ yếu: 

2.1. Về kinh tế: 

+ Tốc độ tăng trưởng kinh tế (GDP) tăng từ 12,0% trở lên; 

+ Kim ngạch xuất khẩu tăng từ 17% trở lên (không tính dầu thô); 

+ Tổng vốn đầu tư phát triển đạt 53.000 tỷ đồng; 

+ Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 54.354 tỷ đồng; trong đó thu 

nội địa 30.414 tỷ đồng; 



+ Tổng chi ngân sách địa phương 12.253 tỷ đồng. 

2.2. Về xã hội: 

+ Giải quyết việc làm cho 230.000 lao động, trong đó tạo 90.000 việc làm 

mới; giảm thất nghiệp còn 6%; 

+ Tỉ lệ hộ dân được cung cấp nước sạch từ hệ thống cấp nước thành phố 

đạt 85%; 

+ Số lượt người sử dụng phương tiện vận tải hành khách công cộng đạt 200 

triệu lượt người. 

III.  NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI  PHÁP CHỦ YẾU: 

1. Nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế, tập trung các nguồn lực cho 

nhiệm vụ phát triển, đầu tư phải gắn với chuyển dịch cơ cấu kinh tế, ưu tiên cho 

các ngành nghề phục vụ yêu cầu chuyển dịch cơ cấu kinh tế, đổi mới công nghệ, 

hình thành sản phẩm chủ lực, sản phẩm công nghiệp sử dụng công nghệ cao. 

Tiếp tục cải cách hành chính, tạo điều kiện huy động các thành phần kinh tế 

tham gia phát triển các dịch vụ có khả năng tạo  giá trị tăng thêm, các dịch vụ 

cao cấp, có lợi thế cạnh tranh và là tiềm năng của thành phố. 

2. Thực hiện tốt nhiệm vụ đầu tư xây dựng cơ bản, chống dàn trải, lãng phí, 

thất thoát. Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng quy trình, tăng cường kiểm tra, 

kiểm sát chặt chẽ thực hiện đúng các nguyên tắc đã đề ra. Người đứng đầu các 

cơ quan, đơn vị phải kiểm tra thường xuyên công việc của ngành thực hiện nhất 

là những nhiệm vụ có liên quan đến cuộc sống của người dân thành phố. 

3. Phấn đấu tăng thu theo quy định của pháp luật đồng thời nuôi dưỡng 

nguồn thu lâu dài, có biện pháp mở rộng các nguồn huy động từ xã hội. Triệt để 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống phô trương hình thức; quan tâm đến 

hiệu quả chi từ ngân sách. 

4. Sơ kết công tác xã hội hóa các lĩnh vực trên địa bàn thành phố, rút kinh 

nghiệm và có kế hoạch, chính sách cho việc huy động các nguồn lực trong nhân 

dân, các thành phần kinh tế, các tổ chức xã hội trong việc đầu tư phát triển y tế, 

văn hóa, giáo dục, khoa học, đào tạo, lao động, thể thao,… từng bước giảm dần 

đầu tư từ ngân sách để tăng đầu tư cho các yêu cầu phát triển khác. 

Nâng cao chất lượng giáo dục, chống bệnh thành tích, có biện pháp tích 

cực giảm áp lực học tập của học sinh. Nâng chất lượng công tác đào tạo nghề 

đáp ứng yêu cầu lao động có tay nghề trước mắt và chủ động có hướng đào tạo 

các ngành nghề mới, có chính sách phù hợp cho người lao động làm việc tại 

thành phố, nâng cao chất lượng và hiệu quả nghiên cứu khoa học, ứng dụng các 

tiến bộ khoa học vào sản xuất và quản lý.  

Tập trung thực hiện có hiệu quả chương trình xóa đói giảm nghèo theo tiêu 

chí mới. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu; tăng cường công tác 

vệ sinh an toàn thực phẩm; nâng cao chất lượng khám và chữa bệnh, thực hiện 

miễn phí cho trẻ em dưới 6 tuổi bằng bảo hiểm y tế; phối hợp tốt giữa ngành Y tế 

và cơ quan Bảo hiểm xã hội thành phố trong việc chăm sóc sức khỏe người dân. 



Nâng cao đời sống văn hóa của nhân dân thành phố; tiếp tục thực hiện 

phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, quản lý chặt chẽ các 

hoạt động văn hóa, phòng chống các biểu hiện không lành mạnh, phản văn hóa. 

Phối hợp thực hiện có hiệu quả chương trình sau cai nghiện, coi trọng việc làm 

trong sạch địa bàn. 

Tiếp tục xây dựng các phong trào thể dục thể thao, chăm lo đẩy mạnh hoạt 

động các liên đoàn, tập trung công tác đào tạo, huấn luyện tạo nguồn phát triển 

vận động viên. 

5. Nâng cao chất lượng và hiệu quả của các cơ quan tư pháp, đẩy mạnh 

phong trào phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Có những giải pháp tích cực, 

kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm, tệ nạn xã hội và tai nạn giao thông. 

6. Đẩy nhanh tiến trình cải cách hành chính, trọng tâm là xây dựng đội ngũ 

cán bộ giỏi chuyên môn nghiệp vụ và có đạo đức tốt. Sơ kết công tác phân cấp 

quản lý Nhà nước, rà soát năng lực và điều kiện hoạt động của cơ sở, để phân 

cấp mạnh hơn. Thực hiện đầy đủ quy chế dân chủ cơ sở nhằm thu hút các tầng 

lớp nhân dân tham gia vào quản lý Nhà nước, quản lý xã hội góp phần phát triển 

kinh tế - xã hội vững chắc và tích cực chống tham nhũng, lãng phí. 

7. Tập trung hơn cho công tác giải quyết kiến nghị của cử tri, giải quyết 

khiếu nại tố cáo của công dân, giải tỏa cho được đơn thư khiếu nại, tố cáo còn 

tồn đọng, kịp thời giải quyết các vụ việc mới phát sinh. Bổ sung, hoàn thiện quy 

trình và hiệu quả công tác tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân 

và các kiến nghị chính đáng của cử tri. 

8. Giao Ủy ban nhân dân thành phố có kế hoạch, biện pháp tổ chức thực 

hiện tốt năm 2005 - “Năm chống lãng phí và thực hành tiết kiệm”. 

9. Về các Tờ trình của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố và Ủy 

ban nhân dân thành phố. 

9.1. Về kinh phí hoạt động của Hội đồng nhân dân: đồng ý các mục tiêu, bổ 

sung kinh phí cho hoạt động chuyên môn, nâng cao năng lực hoạt động của Đại 

biểu Hội đồng nhân dân thành phố. 

9.2. Chương trình giám sát (có Nghị quyết riêng) 

9.3. Nhất trí thông qua Tờ trình về nội quy kỳ họp Hội đồng nhân dân 

thành phố: Giao Thường trực Hội đồng nhân dân bổ sung chỉnh sửa và xắp xếp 

lại bố cục theo các ý kiến đã được thống nhất của các Đại biểu. 

9.4. Thống nhất về nguyên tắc Tờ trình của Ủy ban nhân dân thành phố số 

7493/TT-UB ngày 25 tháng 11 năm 2004 về đầu tư xây dựng cơ bản nguồn vốn 

ngân sách năm 2005: Giao Ủy ban nhân dân thành phố điều hành  và thường 

xuyên kiểm tra; có biện pháp hiệu quả chống lãng phí, thất thoát các công trình. 

9.5. Nhất trí tờ trình của Ủy ban nhân dân thành phố số 7361/UB-VX ngày 

30 tháng 11 năm 2004 về tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân 

dân thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện. 



9.6. Nhất trí thông qua Tờ trình của Ủy ban nhân dân thành phố số 

7546/TTr-UB ngày 06 tháng 12 năm 2004 về việc xin gia hạn thời gian thực 

hiện chương trình di dời các cơ sở sản xuất gây ô nhiễm môi trường Giao Ủy 

ban nhân dân thành phố trong quá trình tổ chức thực hiện phải kịp thời giải 

quyết các đề nghị chính đáng của doanh nghiệp nhằm thực hiện di dời nhanh, 

đồng thời không để phát sinh ô nhiễm mới, khắc phục có hiệu quả tình trạng ô 

nhiễm hiện nay của các cơ sở chưa di dời. 

9.7. Nhất trí thông qua Tờ trình của Ủy ban nhân dân thành phố số 

7362/UB-VX ngày 30 tháng 11 năm 2004 về chế độ phụ cấp đối với cán bộ 

công chức khối tư pháp và cán bộ công chức làm công tác xã hội, y tế, thể thao 

và phường - xã, thị trấn: Đồng ý nâng mức trợ cấp cho cán bộ, công chức, người 

lao động làm việc tại các cơ sở chữa bệnh, cơ sở xã hội của thành phố có trình 

độ cao đẳng ngang bằng với người có trình độ đại học. 

9.8. Tờ trình của Ủy ban nhân dân thành phố số 7243/UB-VX ngày 25 

tháng 11 năm 2004 về ban hành quy chế quản lý cư trú và lao động của người 

tạm trú trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh: nhất trí thông qua. Giao Ủy ban 

nhân dân thành phố nghiên cứu một số nội dung Đại biểu Hội đồng nhân dân 

góp ý kiến, tổ chức sơ kết rút kinh nghiệm và báo cáo định kỳ với Hội đồng 

nhân dân thành phố. 

9.9. Tờ trình của Ủy ban nhân dân thành phố số 4928/UB-VX ngày 20 

tháng 8 năm 2004 về mức thu học phí bán công, học phí lớp tăng cường tin học 

và không điều tiết học phí công lập của một số quận: nhất trí thông qua. Giao Ủy 

ban nhân dân thành phố chỉ đạo chặt chẽ trong việc quản lý sử dụng học phí của 

ngành giáo dục đào tạo. 

9.10. Tờ trình của Ủy ban nhân dân thành phố số 7446A/UB-ĐT ngày 02 

tháng 12 năm 2004 về Bảng giá đất trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh: thống 

nhất mục tiêu, nguyên tắc chung và những kiến nghị trong tờ trình của Ủy ban 

nhân dân thành phố. Đây là vấn đề liên quan mật thiết đến phát triển kinh tế - xã 

hội, đời sống của mọi người dân; giao Ủy ban nhân dân thành phố tiếp thu ý 

kiến các vị Đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố, chuẩn bị chu đáo, báo cáo 

Thường trực Hội đồng nhân dân và các của Ban Hội đồng nhân dân thành phố 

trước khi ban hành. 

9.11. Tờ trình của Ủy ban nhân dân thành phố số 7281/TTr-UB ngày 26 

tháng 11 năm 2004 về quỹ đặt, đổi tên đường của thành phố: giao Thường trực 

Hội đồng nhân dân thành phố tổ chức lấy ý kiến đại biểu Hội đồng nhân dân 

thành phố và xem xét, quyết định tại kỳ họp lần thứ 4. 

9.12. Tờ trình của Ủy ban nhân dân thành phố số 7517/TTr-UB ngày 03 

tháng 12 năm 2004 về Đề án tổ chức lại các hình thức đáp ứng nhu cầu đi lại 

trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2005 - 2010: trên cơ sở góp ý của 

các Đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức 

lấy ý kiến các tầng lớp nhân dân và các cơ quan hữu quan, hoàn chỉnh và trình 

tại kỳ họp thứ 4 Hội đồng nhân dân thành phố. 



IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

Hội đồng nhân dân thành phố giao cho Ủy ban nhân dân thành phố có kế 

hoạch, biện pháp  tổ chức thực hiện thành công Nghị quyết này. 

Hội đồng nhân dân thành phố giao cho Thường trực, các Ban của Hội đồng 

nhân dân, các Tổ đại biểu và Đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố phối hợp 

hoạt động, giám sát và kiểm tra nhằm kịp thời đôn đốc, chấn chỉnh  những thiếu 

sót, chặt chẽ trong tổ chức thực hiện Nghị quyết. 

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hồ Chí Minh và các 

tổ chức thành viên tuyên truyền, phổ biến nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2005 và 

các giải pháp, biện pháp đã đề ra trong Nghị quyết; đồng thời phối hợp chặt chẽ 

với các cơ quan Nhà nước để động viên mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham 

gia, kịp thời phát hiện những vấn đề cần điều chỉnh, bổ sung, phản ảnh với các 

cơ quan có thẩm quyền. 

Hội đồng nhân dân thành phố kêu gọi đồng bào các giới, cán bộ, công 

chức, lực lượng vũ trang, các ngành các cấp nêu cao tinh thần trách nhiệm, đoàn 

kết phát huy tính năng động, sáng tạo, cần kiệm, phấn đấu thực hiện hoàn thành 

các chỉ tiêu kế hoạch trong năm 2005. 

________________________________________________________________ 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố khóa VII, kỳ họp thứ 

3 thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2004./. 

 
 Nơi nhận:   CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 
- UB Thường vụ Quốc hội  

- Văn phòng Quốc hội 

- Văn phòng Chủ tịch Nước                                                     

- Văn phòng Chính phủ                                                                

- Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính 

- Bộ Công nghiệp 

- Bộ NN và PTNT 

- Bộ TN và MT 

- Bộ Giao thông vận tải    

- Thường trực Thành ủy 

- Thường trực HĐNDTP 

- Thường trực UBNDTP 

- Ban TT UB MTTQ TP 

- TT Đoàn Đại biểu QH 

 (đ/c Mai Quốc Bình) 

- Vụ Quốc hội Phía Nam 

- Đại biểu HĐNDTP 

- Thủ trưởng các sở ban ngành  

- TT HĐND và CT UBND Q,H 

- Các Ban Thành ủy 

- VPHĐ-UB : CPVP 

- Các Tổ NCTH, Phòng QT-TV 

- Chuyên viên VPHĐNDTP 

- Lưu TH-HĐ (30b) 

 

  

 

 

 

 

Phạm Phương Thảo 

 


